## CAPITULO XVII.

*Cusai destruye el consejo que había dado Aquitophél , de que sin perder tiempo fuese oprimido David : Aquitophél irritado de ello se aborció. David pasa el Jordán con su gente , y tres amigos suyos le proveen de víveres.*

1 Dixit ergo Achitophel ad Absalom : Eligam mihi duo-

1 Dixit ergo Achitophel ad Absalom : Yo me escogeré diez

decim millia virorum , et consurgens persequar David hac nocte.

2 Et irruens super eum , quippe qui lassus est et solutis manibus , percutiam eum : cumque fugerit omnis Populus qui cum eo est , percutiam Regem desolatam.

3 Et reducam universum Populum , quomodo unus homo reverti solet ; unum enim virum tu quaeris : et omnis Populus erit in pace.

4 Placuitque sermo eius Absalom , et cunctis maioribus natu Israël.

5 Ait autem Absalom : Vocate Chusai Arachiten , et audiamus quid etiam ipse dicat.

6 Cumque venisset Chusai ad Absalom , ait Absalom ad eum : Huiusmodi sermonem locutus est Achitophel : ¿facere debemus an non ? ¿quod das consilium ?

7 Et dixit Chusai ad Absalom : Non est bonum consilium quod dedit Achitophel hac vice.

8 Et rursum intulit Chusai : Tu nosti patrem tuum et viros qui cum eo sunt , esse fortissimos et amaro animo , veluti si ursa raptis catulis in saltu saeviat : sed et pater tuus vir bellator est , nec morabitur cum Populo.

9 Forsitan nunc latitat in foveis , aut in uno quo voluerit loco : et cum ceciderit unus

mil hombres , y saldré esta noche en busca de David.

2 Y dando sobre él , porque se halla fatigado y floxo de manos , lo derrotaré <sup>1</sup> : y luego que huyere todo el Pueblo que tiene consigo , yo mataré al Rey abandonado.

3 Y haré que vuelva todo el Pueblo , como suele volver un solo hombre ; por quanto tú a un solo hombre buscas : y todo el Pueblo será en paz.

4 Y pareció bien su razón a Absalom , y a todos los Ancianos de Israël.

5 No obstante dixo Absalom : Llamad a Cusai Araquita , y oigamos también qué es lo que él dice.

6 Y habiendo venido Cusai delante de Absalom , Absalom le dixo : Esto es lo que ha dicho Aquitophél : ¿lo debemos hacer o no ? ¿qué nos aconsejas ?

7 Y dixo Cusai a Absalom : No es bueno el consejo que ha dado Aquitophél esta vez.

8 Y añadió de nuevo Cusai : Bien sabes que tu padre y la gente que le sigue son muy valientes , y están con amargura de corazón <sup>2</sup> , como una osa brava en un bosque por haberle quitado sus cachorros <sup>3</sup> : y también tu padre es hombre guerrero <sup>4</sup> , y no hará alto con su gente.

9 Talvez ahora está escondido en alguna caverna , o en algún otro lugar que haya escogido : y si en los